

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 729

उत्तर देने की तारीख : सोमवार 12 दिसंबर, 2022

21 अग्रहायण 1944 (शक)

गुजरात में धार्मिक स्थानों और मंदिरों की सुरक्षा और विकास

729. श्री नारणभाई काछड़िया:

श्री परबतभाई सवाभाई पटेल :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा संरक्षित गुजरात के प्राचीन धार्मिक स्थलों और मंदिरों के नाम क्या हैं ;
- (ख) क्या सरकार इन स्थानों के संरक्षण और विकास के लिए किन्हीं योजनाओं पर काम कर रही है ; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और विगत दो वर्षों के दौरान इस प्रयोजन के लिए खर्च की गई राशि का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है और वर्तमान वर्ष के दौरान खर्च की जाने वाली प्रस्तावित राशि कितनी है ?

उत्तर

संस्कृति, पर्यटन और पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

- (क) गुजरात राज्य भर में 205 स्मारक और स्थल हैं जिन्हें राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित किया गया है। ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।
- (ख) इन संरक्षित स्मारकों और स्थलों का रख-रखाव भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा किया जाता है। उनका संरक्षण, परिरक्षण और अनुरक्षण किया जाना एक सतत् प्रक्रिया है, जिसे आवश्यकता, प्राथमिकता और संसाधनों की उपलब्धता के अनुसार किया जाता है।
- (ग) पिछले दो वर्षों के दौरान इन स्मारकों के संरक्षण और अनुरक्षण पर किया गया व्यय तथा वर्तमान वित्तीय वर्ष के लिए आवंटन इस प्रकार है :

(राशि लाख रूपए में)

वर्ष	धनराशि	आवंटन/व्यय
2020-21	734.25	व्यय
2021-22	1050.00	व्यय
2022-23	1500.00	आवंटन

लोक सभा में दिनांक 12.12.2022 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 729 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

गुजरात राज्य में संरक्षित स्मारकों/स्थलों की सूची।

क्र.सं.	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान	ज़िला
1.	अच्युत बीबी की मस्जिद और मकबरा	अहमदाबाद	अहमदाबाद
2.	अहमद शाह का मकबरा	अहमदाबाद	अहमदाबाद
3.	अहमद शाह की मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
4.	एस्टोडिया दरवाज़ा	अहमदाबाद	अहमदाबाद
5.	बाबा लौली की मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
6.	भद्रकाली मंदिर के बगल में भद्रा द्वार	अहमदाबाद	अहमदाबाद
7.	ईंट की मीनारें	अहमदाबाद	अहमदाबाद
8.	दरिया खान का मकबरा	अहमदाबाद	अहमदाबाद
9.	दरिया पुर गेट	अहमदाबाद	अहमदाबाद
10.	दस्तूर खान की मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
11.	दिल्ली गेट	अहमदाबाद	अहमदाबाद
12.	हैबतखान की मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
13.	कांकरिया टैंक के लिए द्वार	अहमदाबाद	अहमदाबाद
14.	जामी मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
15.	कलुलपुर गेट	अहमदाबाद	अहमदाबाद
16.	कुतुब शाह की मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
17.	माता भवानी का कुआँ	अहमदाबाद	अहमदाबाद
18.	मुहाफ़िज़ खान की मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
19.	नवाब सरदार खान मस्जिद और बाहरी द्वार	अहमदाबाद	अहमदाबाद
20.	नवाब सरदार खान का रौज़ा अपने परिसर के साथ	अहमदाबाद	अहमदाबाद
21.	पंच कुआँ द्वार	अहमदाबाद	अहमदाबाद
22.	प्रेमाभाई गेट	अहमदाबाद	अहमदाबाद
23.	सारंगपुर में रानी की मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
24.	रायपुर दरवाज़ा	अहमदाबाद	अहमदाबाद
25.	रानी रूपावती की मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
26.	रानी सिपरी की मस्जिद और मकबरा	अहमदाबाद	अहमदाबाद
27.	सारंगपुर गेट	अहमदाबाद	अहमदाबाद
28.	शाह आलम का मकबरा	अहमदाबाद	अहमदाबाद
29.	शाह कूप मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
30.	सिदी बशीर की मीनार और मकबरा (हिलते हुए)	अहमदाबाद	अहमदाबाद
31.	सिदी सैय्यद की मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
32.	तीन दरवाज़ा या त्रिपोलिया गेट	अहमदाबाद	अहमदाबाद
33.	शाहपुर काज़ी मोहम्मद चिश्ती की मस्जिद	अहमदाबाद	अहमदाबाद
34.	भद्रकाली मंदिर के अलावा तीन द्वार	अहमदाबाद	अहमदाबाद
35.	मकबरा	अहमदाबाद	अहमदाबाद

क्र.सं.	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान	ज़िला
36.	मीर अबू तुरब का मकबरा	अहमदाबाद	अहमदाबाद
37.	अहमद शाह की रानियों के मकबरे	अहमदाबाद	अहमदाबाद
38.	दादा हरीर की मस्जिद और मकबरा	असरवा	अहमदाबाद
39.	दादा ( बाई ) हरीर का कुआं	असरवा	अहमदाबाद
40.	मलिक आलम की मस्जिद	दानी लिमडा	अहमदाबाद
41.	बहलोल खान गाज़ी की मस्जिद	ढोलका	अहमदाबाद
42.	जामी मस्जिद	ढोलका	अहमदाबाद
43.	खान मस्जिद	ढोलका	अहमदाबाद
44.	मालव टैंक	ढोलका	अहमदाबाद
45.	जर्जर भवन	ढोलका	अहमदाबाद
46.	जेठाभाई का कुआं	इसानपुर	अहमदाबाद
47.	छोटी पत्थर की मस्जिद ( गुमले मस्जिद )	इसानपुर	अहमदाबाद
48.	काज़ी मस्जिद	मंडल	अहमदाबाद
49.	जामी मस्जिद	मंडल	अहमदाबाद
50.	सैयद मस्जिद	मंडल	अहमदाबाद
51.	छोटी पत्थर की मस्जिद ( रानी मस्जिद )	पलडी	अहमदाबाद
52.	बीबीजी की मस्जिद	राजपुर/हीरापुर	अहमदाबाद
53.	रागुशा की मस्जिद पीर	रानपुर	अहमदाबाद
54.	लोथल में प्राचीन स्थल	सरगवाला	अहमदाबाद
55.	बड़ी मस्जिद	सरखेज	अहमदाबाद
56.	बड़ा टैंक, महल और हरेम	सरखेज	अहमदाबाद
57.	शेख अहमद खटाऊ के मकबरे के सामने मंडप गंज बख्श	सरखेज	अहमदाबाद
58.	बाबा अलीसारंद का रोजा बावा गंज भक्त	सरखेज	अहमदाबाद
59.	बीबी राजबाई का मकबरा	सरखेज	अहमदाबाद
60.	मोहम्मद बेगड का मकबरा	सरखेज	अहमदाबाद
61.	शेख अहमद खट्टू का मकबरा गंज बख्श	सरखेज	अहमदाबाद
62.	सैय्यद उस्मान की मस्जिद और मकबरा	उस्मानपुर	अहमदाबाद
63.	आजम खां मौजम खां का रौजा	वसना	अहमदाबाद
64.	मकबरा ( कुतुब-ए-आलम )	वटवा	अहमदाबाद
65.	मंसर तालाब और तीर्थ	वीरमगाम	अहमदाबाद
66.	कुआं	बोरसाड	आणंद
67.	जामी मस्जिद	खंभात	आणंद
68.	जामी मस्जिद	भरूच	भरूच
69.	महादेव का पुराना खंडहर मंदिर	बावका	दाहोद
70.	रुदाबाई शिलालेख के साथ बावड़ी	अडालज	गांधीनगर
71.	भामरिया खैर	महमदाबाद	खेडा
72.	गलतेश्वर का मंदिर	सरनाल	खेडा
73.	सैफ-उद-दीन और निजाम-उद-दीन का मकबरा	सोजली	खेडा
74.	मुबारक सैय्यद का मकबरा	सोजली	खेडा
75.	विठ्ठलभाई हवेली	वासो	खेडा

क्र.सं.	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान	ज़िला
76.	जसमलनाथजी महादेव मंदिर	असोदा	मेहसाणा
77.	हिंगलोजी माता मंदिर	खांडोसन	मेहसाणा
78.	सभा मंडप (दोहरा मंदिर) और प्राचीन मंदिर	खांडोसन	मेहसाणा
79.	सूर्य मंदिर, सूर्य कुंड अन्य मंदिरों और अव्यवस्थित मूर्तियों के साथ	मोढेरा	मेहसाणा
80.	मलाई माता मंदिर	पालोडर	मेहसाणा
81.	सीतामाता मंदिर	पिलुदरा	मेहसाणा
82.	सूर्य मंदिर के साथ तोरण	पिलुदरा	मेहसाणा
83.	नीलकंठेश्वर महादेव मंदिर	सुनक	मेहसाणा
84.	सिवई माता मंदिर	सुनक	मेहसाणा
85.	अजपाल कुण्ड	वडनगर	मेहसाणा
86.	शिलालेख और अर्जुन बाड़ी गेट	वडनगर	मेहसाणा
87.	तोरण	वडनगर	मेहसाणा
88.	कुंड	विजापुर	मेहसाणा
89.	बावा मैन की मस्जिद	चंपानेर	पंचमहल
90.	केवड़ा की कब्र मस्जिद	चंपानेर	पंचमहल
91.	नगीना की कब्र मस्जिद	चंपानेर	पंचमहल
92.	गढ़ की दीवारें	चंपानेर	पंचमहल
93.	शहर का द्वार	चंपानेर	पंचमहल
94.	पहाड़ी के ऊपर जाने वाले गढ़ के दक्षिण-पूर्वी कोने में शहर की दीवारें	चंपानेर	पंचमहल
95.	पूर्व और दक्षिण भद्रा द्वार	चंपानेर	पंचमहल
96.	कुंडलीदार बावड़ी ( 50 फीट मार्ग की जगह के साथ निकटतम सड़क से 10 फीट चौड़ा।	चंपानेर	पंचमहल
97.	जामी मस्जिद	चंपानेर	पंचमहल
98.	कबूतरखाना मंडप	चंपानेर	पंचमहल
99.	कमानी मस्जिद	चंपानेर	पंचमहल
100.	केवड़ा मस्जिद	चंपानेर	पंचमहल
101.	लीला-गुंबज-की-मस्जिद	चंपानेर	पंचमहल
102.	मांडवी या सीमा-शुल्क भवन	चंपानेर	पंचमहल
103.	नगीना मस्जिद	चंपानेर	पंचमहल
104.	सहार की मस्जिद ( बोहरानी )	चंपानेर	पंचमहल
105.	साकार खान की दरगाह	चंपानेर	पंचमहल
106.	कुआं	चंपानेर	पंचमहल
107.	तीन कोठरी	चंपानेर	पंचमहल
108.	मध्य में एक ईंट का गुंबद और छोटे कोने वाले गुंबदों वाला मकबरा	चंपानेर	पंचमहल
109.	रुद्र महालया मंदिर	देसर	पंचमहल
110.	एक-मीनार-की-मस्जिद	हलोल	पंचमहल
111.	पंच-महुदा-की-मस्जिद	हलोल	पंचमहल
112.	पंच-महुदा की मस्जिद के पास मकबरा	हलोल	पंचमहल

क्र.सं.	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान	ज़िला
113.	सिकंदर शाह का मकबरा	हलोल	पंचमहल
114.	कनकेश्वर महादेव मंदिर	कंकनपुर	पंचमहल
115.	पावागढ़ का किला और पावागढ़ पहाड़ियों की चोटी पर ध्वस्त हिंदू मंदिर और जैन मंदिर	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
116.	गेट नंबर 1 अटक द्वार (दो द्वारों के साथ)	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
117.	गेट नंबर 2 (तीन द्वारों के साथ) बुधिया गेट	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
118.	गेट नंबर 3 मोती गेट सदनशाह -गेट	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
119.	गेट नंबर 4 बड़े गढ़ के साथ अंदर की ओर कोठरियों सहित	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
120.	गेट नंबर 5 गुलन बुलान गेट	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
121.	गेट नंबर 6 बुलंद दरवाजा	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
122.	गेट नंबर 7 मकई गेट	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
123.	गेट नंबर 8 तारापुर गेट	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
124.	मकई कोठार	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
125.	गेट नंबर 4 के ऊपर टकसाल	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
126.	नवलखा कोठार	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
127.	पतई टैंकों के साथ रावल का महल	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
128.	शीर्ष पर गढ़ों तक सीढ़ियों के साथ सात मंज़िल	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
129.	ऊपर किले की दीवारें	पावागढ़ पहाड़ी	पंचमहल
130.	प्रतिमाओं के चित्रपट के साथ रत्नेश्वर पुराना मंदिर	रतनपुर	पंचमहल
131.	रानी-की-वाव	अनावादपति	पाटन
132.	सहस्रलिंग तलाव (खुदाई)	अनावादपति	पाटन
133.	लिंबोजी माता मंदिर	डेलमल	पाटन
134.	नीलकंठेश्वर महादेव मंदिर	रुहावी	पाटन
135.	शेख फरीद मकबरा	सामलपत	पाटन
136.	दो छोटे मंदिर सांदेरी माता मंदिर	सैंडर	पाटन
137.	गेटवे ऑफ खान सरोवर	सैंडसरपति	पाटन
138.	जामी मस्जिद	सिद्धपुर	पाटन
139.	रुद्र के खंडहर महालय मंदिर	सिद्धपुर	पाटन
140.	मंदिरों का समूह	खेड़ और रोड़ा	साबरकांठा
141.	सिकंदरशाह का मकबरा	प्रांतजी	साबरकांठा
142.	प्राचीन स्थल शामिल है	कामरेज	सूरत
143.	दरगाह को ख्वाजा दाना साहब का रोजा कहा जाता है	सूरत	सूरत
144.	पुराने डच और अर्मेनियाई मकबरे और कब्रिस्तान	सूरत	सूरत
145.	पुरानी अंग्रेजी कब्रें	सूरत	सूरत
146.	ख्वाजा सफर सुलेमानी का मकबरा	सूरत	सूरत
147.	फतेह बुर्ज	व्यारा	तापी
148.	माइक्रोलिथिक स्थल	अमरपुरा	वडोदरा
149.	हीरा गेट	दभोई	वडोदरा
150.	महुदी ( चंपानेरी ) गेट और उसके निकट निर्माण	दभोई	वडोदरा

क्र.सं.	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान	ज़िला
151.	नन्दोडी गेट और उससे सटे निर्माण	दभोई	वडोदरा
152.	सप्तमुखी बाव	दभोई	वडोदरा
153.	वडोदरा गेट और उससे सटे निर्माण	दभोई	वडोदरा
154.	हजीरा या कुतुबुद्दीन महमद खान का मकबरा	दंतेश्वर	वडोदरा
155.	संध्यापुरा का प्राचीन स्थल	गोराज	वडोदरा
156.	प्राचीन स्थल (उत्खनन)	कायवरोहन	वडोदरा
157.	तोरण का प्रवेश द्वार	कायवरोहन	वडोदरा
158.	भाऊ की दीवारों पर फ्रेस्कोस ताम्बेकर वाडा	प्रताप रोड	वडोदरा
159.	ऐतिहासिक स्थान	वकोटा	वडोदरा
160.	प्राचीन स्थल गोहिलवाड टिम्बो (टीला)	अमरेली	अमरेली
161.	काशीविश्वनाथ मंदिर की दीवार पर फ्रेस्को	पदर सिंहा	अमरेली
162.	प्राचीन जगह	वेणीवादर	अमरेली
163.	प्राचीन स्थल / टीला	सीहोर	भावनगर
164.	दरबारगढ़	सीहोर	भावनगर
165.	जैन मंदिर	तलजा	भावनगर
166.	तलजा गुफाएं	तलजा	भावनगर
167.	प्राचीन स्थल / टीला	वल्लभाईपुर	भावनगर
168.	राम लक्ष्मण का मंदिर	बराडिया	देवभूमि द्वारका
169.	गढी किला और मंदिर	धिक	देवभूमि द्वारका
170.	मगदेरु मंदिर	ध्रासनवेल	देवभूमि द्वारका
171.	अपने बाहरी परिसर के साथ द्वारकाधीश मंदिरों का समूह	द्वारका	देवभूमि द्वारका
172.	क्षत्रप शिलालेख	द्वारका	देवभूमि द्वारका
173.	रुक्मणी मंदिर	द्वारका	देवभूमि द्वारका
174.	गोकेश्वर महादेव मंदिर	लौराली	देवभूमि द्वारका
175.	कालिका माता मंदिर	नवी धेड़वाड	देवभूमि द्वारका
176.	दुर्वासा ऋषि का आश्रम और उसका स्थल	पिंडारा	देवभूमि द्वारका
177.	गुहादित्य मंदिर	वरवाला	देवभूमि द्वारका
178.	जूनागढी (जैन) मंदिर	वसई	देवभूमि द्वारका
179.	कंकेश्वर महादेव मंदिर और अन्य मंदिर	वसई	देवभूमि द्वारका
180.	महादेव मंदिर के चौक के चारों ओर बंजर भूमि के साथ रणछोड़ रायजी मंदिर	मूल द्वारका	गिर सोमनाथ
181.	गोप (सूर्य) मंदिर	ज़िनावारी	जामनगर
182.	प्राचीन टीला	इंतवा	जूनागढ़
183.	अशोक के शिला (फरमान)	जूनागढ़	जूनागढ़
184.	बाबा प्यारे, खपरा कोडिया गुफाएं	जूनागढ़	जूनागढ़
185.	बौद्ध गुफा	जूनागढ़	जूनागढ़
186.	जामी मस्जिद	मंगरोल	जूनागढ़
187.	रहीमत मस्जिद (बीबी मस्जिद)	मंगरोल	जूनागढ़
188.	रवेली मस्जिद	मंगरोल	जूनागढ़
189.	राव लाखा छत्री का मकबरा	भुज	कच्छ

क्र.सं.	स्मारक / स्थल का नाम	स्थान	ज़िला
190.	प्राचीन खदान स्थल (I)	धोलावीरा	कच्छ
191.	प्राचीन खदान स्थल (द्वितीय)	धोलावीरा	कच्छ
192.	प्राचीन स्थल (कोटडा)	धोलावीरा	कच्छ
193.	पुरातत्व प्राचीन स्थल और अवशेष, जूनी कुरन	जूनी कुरन	कच्छ
194.	शिव मंदिर	कोताई	कच्छ
195.	उत्खनन स्थल	सुरकोटदा	कच्छ
196.	दरबारगढ़	हलवाद	मोरबी
197.	पुराना पार्श्वनाथ मंदिर	मियानी	पोरबंदर
198.	घर जहां महात्मा गांधी जी का जन्म हुआ था	पोरबंदर	पोरबंदर
199.	ढांक गुफाएं	धंक	राजकोट
200.	अनंतेश्वर मंदिर	भादिया आनंदपुर	सुरेंद्रनगर
201.	प्राचीन टीला	रंगपुर	सुरेंद्रनगर
202.	नवलखा मंदिर	सेजकपुर	सुरेंद्रनगर
203.	गाँव में प्राचीन स्थल / टीला	सेजकपुर	सुरेंद्रनगर
204.	सूर्य मंदिर	थानगढ़	सुरेंद्रनगर
205.	रणक देवी का मंदिर	वधावन	सुरेंद्रनगर

\*\*\*\*\*